## ROME

Nulle trace d'une activité musicale d'un Johannes Ciconia jusqu'au moment où on le retrouve à l'extrême fin du XIV<sup>e</sup> siècle dans le nord de l'Italie. Pourtant ce nom figure dans un document qui laisse penser que c'est en Italie et plus précisément à Rome que, dès la fin des années 1380 ou le début des années 1390, le musicien s'était installé. Ce document, une lettre de Boniface IX datée du 27 avril 1391, a été récemment analysée en détail par Giuliano Di Bacco et John Nadas. Elle mérite cependant d'être reproduite ici et scrutée une fois encore.

Bonifatus etc. Dilecto filio Iohanni Cyconia clerico leodiensi, Salutem etc. Laudabilia probitatis et virtutum merita super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio, nos inducunt ut te specialibus favoribus prosequamur. Sane petitio pro parte tua nobis nuper exhibita continebat quod olim tecum super defectu natalium quem pateris de presbiterio genitus et soluta, ut eo non obstante ad omnes etiam sacros ordines promoveri et beneficium ecclesiasticum, etiam si curam haberet animarum, obtinere posses, fuit auctoritate apostolica dispensatum. Post quam quidem dispensationem te fecisti clericali caractere insigniri ac tibi de canonicatu sub expectatione prebende ecclesie Sancte Crucis leodiensis eadem auctoritate obtinuisti provideri. Nos igitur volentes te qui, ut asseris, clericus capelle ac domesticus continuus commensalis venerabilis fratris nostris Philippi Episcopi Ostiensis

existis, premissorum inclinati, tecum ut duo alia beneficia ecclesiastica se invecem compacientia, si tibi alias canonicè conferantur vel assumaris ad illa, etiam si aliquod illorum curatum, et in ecclesia vel ecclesiis in qua vel quibus genitor tuus beneficiatus existat vel fuerit, libere recipere et una cum predictis canonicatu et prebenda licite retinere illaque simul vel successive, totiens quotiens tibi placuerit ex causa permutationis vel alias simpliciter dimictere, et loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia, simile vel dissimile aut similia vel [dis]similia, beneficium seu beneficia, ecclesiasticum seu ecclesiastica invicem compatibilia, recipere te retinere libere et licite valeas, defectu predicto nec non, Pictavensis concilii et quibuscumque aliis constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus ecclesiarum in quibus huiusmodi beneficia forsàn fuerint, contrariis, iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis nequaquam obstantibus, de specialis dono gratie dispensamus. Tibi nichilominus de ulterioris dono gratie concedentes, quod in quibuscumque gratiis per te a sede apostolica de cetero impetrandis, nulla de defectu predicto tenearis facere mencionem. Nulli ergo etc. nostre dispensationis et concessionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, quinto kalendas maii, anno secundo. N. XX. De Ben.to.<sup>26</sup>